[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 23/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei Municipal nº 1.287, de 29 de novembro de 2018, que instituiu a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e no âmbito do Município de Alto Feliz.

Art. 1º. Altera os incisos I e II do parágrafo único do art. 9º, os incisos I a VIII do art. 16 e o § 4º do art. 24, da Lei Municipal nº 1.287, de 29 de novembro de 2018, que instituiu a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e no âmbito do Município de Alto Feliz, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9º....................................................................................................

Parágrafo único. .......................................................................................

I – habilitar ou desabilitar um único usuário do sistema da NFS-e;

II – gerar, cancelar, imprimir notas fiscais eletrônicas, emitir relatórios, entre outras funcionalidades no sistema.

....................................................................................................................
Art. 16. ......................................................................................................

I) alteração de senha do perfil do contribuinte;
II) emissão, impressão, reimpressão, cancelamento de NFS-e, carta de correção eletrônica – CC-e;
III) consulta de NFS-e;
IV) emissão e conversão do Recibo Provisório de Serviços – RPS em NFS-e;
V) geração da guia de recolhimento do ISS, inclusive ISS Retido referente às NFS-e recebidas, a serem geradas através da DEISS – Declaração Eletrônica de Imposto Sobre Serviços, após a entrega da Declaração;
VI) registro das retenções obrigatórias dos responsáveis tributários, através da DEISS;

VII) acompanhamento das guias emitidas, através da DEISS;
VIII) verificação de autenticidade de NFS-e.
....................................................................................................................
Art. 24. .......................................................................................................

....................................................................................................................

§ 4º As notas fiscais já confeccionadas poderão ser convertidas em RPS, pela unidade competente ou canceladas. O contribuinte que aderir a NFS-e deve emitir somente Nota Fiscal Eletrônica.” (NR)
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos oito dias do mês de abril de 2019.

                                                                         Paulo Mertins,

 Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 23/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei nº 23/2019 tem como objeto a alteração parcial da Lei Municipal nº 1.287/2018, que instituiu a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFSE, a ser emitida pelos prestadores de serviços.

Tais alterações são necessárias, de modo a facilitar a utilização e entendimento das funcionalidades do sistema, por parte dos usuários.

Da forma como consta na redação da lei original, o contribuinte poderia alterar unilateralmente parâmetros e funcionalidades do sistema ou até exigir que tais funcionalidades fossem incluídas no sistema NFS-e.

Com a alteração dos dispositivos que constam no Projeto, não será mais possível proceder as alterações por parte do contribuinte.

De referir, por oportuno, que as alterações ora propostas seguem os padrões da ABRASF – Associação Brasileira das Secretarias de Finanças.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos oito dias do mês de abril de 2019.

    Paulo Mertins,

    Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]